Министерство культуры Нижегородской области
Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение
«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева»

ПРИКАЗ

___03.04.2024___                                                                                                                     № 35-ОД

г. Нижний Новгород

Об утверждении
правил приема обучающихся
по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей)
программе реализуемой структурным подразделением
«Нижегородского музыкального училища
им. М.А. Балакирева» -
«Школа креативных индустрий»

             В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить правила приема обучающихся на обучение по дополнительной
общеобразовательной (общеразвивающей) программе реализуемой структурным
подразделением «Нижегородского музыкального училища им. М.А. Балакирева» -
«Школа креативных индустрий».
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего детским отделением
«Школа креативных индустрий» А.В. Карасёва.

Директор                                                                                                          И.В. Кораллов

Приложение

ПРИНЯТО
Советов ГБПОУ

«НМУ им. М.А. Балакирева»
Протокол № 8 от 02.04.2024

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБПОУ

«НМУ им. М.А. Балакирева»
От 03.04.2024 № 35-ОД

ПРАВИЛА ПРИЕМА
обучающихся по дополнительной общеобразовательной

(общеразвивающей) программе,
реализуемой структурным подразделением
 «Нижегородского музыкального училища

им. М.А. Балакирева»
«Школа креативных индустрий»

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет требования к организации
образовательного процесса по дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программе, реализуемой образовательным
структурным подразделением государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Нижегородское
музыкальное училище (колледж) им. М.А. Балакирева» – «Школа
креативных индустрий».
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;
- ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
- Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам, утвержденным Приказом Минпросвещения России от
09.11.2018 №196;

- Уставом ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева»;
- Положением о «Школа креативных индустрий».

1.3. Настоящие Правила разработаны в целях соблюдения
конституционных прав граждан на образование, реализации принципов
общедоступности дополнительного образования, реализации
государственной политики в области образования.
1.4. Правом поступления на обучение по дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программе пользуются все
граждане Российской Федерации. Граждане иностранных государств,
проживающие на территории Российской Федерации, принимаются на
обучение по дополнительным общеобразовательным программам на
общих основаниях.
1.5. Прием на обучение по дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программе проводится на принципах равных условий
приема для всех поступающих и не предусматривает прохождение
процедуры индивидуального отбора.
1.6. ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева» объявляет прием детей для
обучения по общеразвивающим программам при наличии лицензии на
осуществление образовательной деятельности по этим программам.
1.7. На обучение по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева»
знакомит (в том числе через информационные системы общего
пользования) поступающего и (или) его родителей (законных
представителей) с уставом образовательной организации, лицензией на
осуществление образовательной деятельности, с образовательными
программами и приложениям к ним, документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и
обязанностями обучающихся, порядком приема и условиями обучения в
школе, правилами подачи апелляции.
1.8. При приеме обучающихся в ШКИ обеспечивается соблюдение прав
граждан в области образования, установленных законодательством
Российской Федерации, гласность и открытость, объективность оценки
способностей и склонностей поступающих, доступность информации на
всех этапах проведения приема.
1.9. При приеме в ШКИ не допускаются ограничения по полу, расе,
национальности, происхождению, отношению к религии, убеждениям,
принадлежности к общественным организациям (объединениям),
состоянию здоровья, социальному положению.

1.10. ШКИ формирует контингент обучающихся на обучение по
общеразвивающим программам на бюджетной основе в пределах квоты
государственного задания на оказание образовательных услуг,
устанавливаемого ежегодно учредителем.
1.11. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам обусловлен спецификой реализуемых
образовательных программ (п. 3 статья 75 ФЗ «Об образовании в РФ» №
273 от 29.12.2012 г) и проводится на основании результатов
индивидуального отбора, с целью выявления лиц, имеющих необходимые
для освоения соответствующей образовательной программы творческие
способности.
1.12. Отбор осуществляется:

- в студии анимации и 3D-графики,
- в студию фото- и видеопроизводства,
- в студию интерактивных цифровых технологий.

1.13. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа
предусматривает смешанный по возрасту состав обучающихся (12-17 лет).

2. ПОРЯДОК ПРИЕМА

2.1. Для процедуры приема приказом директора ГБПОУ «НМУ им. М.А.
Балакирева» и под его руководством создается приемная комиссия, в
состав которой входят заведующий детским отделением «Школы
креативных индустрий», педагоги по направлениям работы
образовательных студий.
2.2. Прием проводится с 15 мая по 27 августа соответствующего года, а
при наличии вакантных мест для приема на обучение, ШКИ
самостоятельно устанавливает сроки проведения приема в
соответствующем году в рамках данного периода.
2.3. За 14 календарных дней до начала приема документов ШКИ
размещает на официальном сайте структурного подразделение ГБПОУ
«НМУ им. М.А. Балакирева» – «Школа креативных индустрий»
следующую информацию:

- правила приема обучающихся на дополнительную
общеобразовательную общеразвивающую программу;

- план приема обучающихся на дополнительную
общеобразовательную общеразвивающую программу.

2.4. Прием производится в 2 этапа, не являющихся вступительными
испытаниями:

- первый этап проводится с 15 мая по 14 июня и направлен на
выявление школьников, имеющих интерес к занятиям в студиях
«Школы креативных индустрий». Цель этапа: прояснение учебной
мотивации и выявление творческих данных подростка.

Форма проведения – заполнение анкеты поступающего и «Видеовизитка»
продолжительностью до 2 минут, в которой учащийся может
представиться (по желанию, сообщить свое имя, фамилию и возраст), а
также, проявить себя в свободном формате (по желанию, рассказать о
себе, своих интересах, умениях и навыках или продемонстрировать
портфолио собственных проектов в контексте направлений деятельности
«Школы креативных индустрий»).
Анкета размещена на официальном сайте  – www.creative-nn.ru
«Видеовизитку» необходимо приложить к анкете, которую необходимо
заполнить в срок установленный приемной комиссией и отправить по
адресу электронной почты «Школы креативных индустрий» shkinn@bk.ru
По итогам проведения первого этапа, участники могут быть приглашены
ко второму этапу приема.

- второй этап проводится с 18 июня по 27 августа и направлен на
выявление уровня обучаемости школьника, восприятия и усвоения
новой информации и представляет собой творческое собеседование,
на котором (по возможности) выявляется культурный уровень
подростка, его потребности, склонности к искусству и творчеству.

Второй этап будет проводится на базе структурного подразделения
ГБПОУ «Нижегородское музыкальное училище им. М.А. Балакирева» –
«Школа креативных индустрий» по адресу г. Нижний Новгород, ул.
Варварская, д. 3В
После проведения творческого собеседования поступающих с педагогами
Школы, руководством Школы будут выданы рекомендации родителям
(законным представителям) поступающих на обучение подростков по
программе «Креативные индустрии».
Творческое собеседование оценивается по 5-бальной шкале, по
следующим критериям отбора поступающих:

- мотивация поступающего в «Школу креативных индустрий»;
портфолио творческих достижений поступающего;

- проявление интереса ко всем направлениям, реализуемым в «Школе
креативных индустрий»;

- наличие первичных навыков владения компьютерной, планшетной и
мобильной техникой.

2.5. Сроки проведения приемной кампании:
- первый прием с 15 мая;
- второй прием с 1 августа.

2.6. Прием в учреждение в целях обучения по общеобразовательным
общеразвивающим программам осуществляется по заявлению
поступающих, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
поступающих.
2.7. Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его родителей
(законных представителей) со своим уставом, со сведениями о дате
предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление
образовательной деятельности, с образовательными программами и
другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности
обучающихся.
2.8. Возможно поступление ребенка в течение учебного года на основе
имеющихся у него знаний, умений и навыков, творческих способностей и
при наличии вакантных мест. Критерии творческих способностей
определены данным локальным актом.
2.9. На каждого обучающегося заводится личное дело, в котором хранятся
все предоставленные документы.

3. ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ ОТ ПОСТУПАЮЩИХ

3.1. С 15 мая 2024 года по 20 августа 2024 года (включительно) после
составления предварительных списков по результатам первого этапа
проводится прием документов для обучения по дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программе в ШКИ на основании
заполненного и поданного заявления законным представителем
(родителем) лично в ШКИ.
3.2. При наличии свободных мест для обучения по дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программе в ШКИ прием
документов продлевается.

3.3. При подаче заявления о приеме в ШКИ поступающий предъявляет
следующие документы, размещенные на официальном сайте структурного
подразделения ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева» – «Школа
креативных индустрий»:

- заполненное заявление;
- согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных обучающегося;
- согласие на участие в выездных экскурсиях, мастер-классах, иных

мероприятиях;
- заявление о сопровождении ребенка
- копия свидетельства о рождении/паспорта поступающего;
- копия паспорта родителя (законного представителя);
- медицинская справка об отсутствии заболевания педикулезом и

чесотки (Постановление Главного государственного санитарного
врача РФ от 28.01.2021 N 4);

- портфолио поступающего: копии свидетельства об окончании
художественной, музыкальной или школы искусств (либо справка с
места учебы в данном заведении), дипломов и наград.

4. ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПРИЕМ

4.1. Результаты приема на обучение объявляются не позднее пяти дней
после завершения приема. Объявление результатов осуществляется путем
размещения пофамильного списка на информационном сайте ШКИ.
4.2. Зачисление лиц на обучение оформляется приказом директора ГБПОУ
«НМУ им. М.А. Балакирева».
4.3. Организация дополнительного приема и зачисления на обучение
осуществляется в соответствии с правилами приема, сроки
дополнительных приѐмов текущего года публикуются на официальном
сайте структурного подразделения ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева» –
«Школа креативных индустрий».

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Положение вступает в силу с момента утверждения директором
государственного бюджетного профессионального образовательного

учреждения «Нижегородское музыкальное училище (колледж) им. М.А.
Балакирева» и действует до его отмены.

		2024-04-04T14:28:38+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью